
1 

 

                                                                              

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 

Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913  

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 - Email  protocollo@comuneurzulei.it 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.30 del  27 aprile 2022 

OGGETTO: 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - Conferma del piano 2021-2023 -per 

l'anno 2022 

       

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di aprile alle ore quindici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. ENNIO ARBA - Sindaco  Sì 

2. SILVIO PISU - Vice Sindaco  No 

3. GIAN PAOLO LORRAI - Assessore  Sì 

4. NICO MURRU - Assessore Sì 

5. BASILIA MEREU - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA PATRIZIA MUCELI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

mailto:protocollo@comuneurzulei.it


2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi. 

PREMESSO che:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  

- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo 

Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

- con delibera 1064 del 13 novembre 2019 è stato approvato il PNA 2019, che costituisce atto di indirizzo 

per l’approvazione entro il 31 gennaio 2020, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

(P.T.P.C.). il PNA 2019 consta di 3 allegati: 

• Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 

• La rotazione “ordinaria” del personale; 

• Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della trasparenza: 

CONSIDERATO che: 

-  la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT.  

DATO ATTO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria. 

CONSIDERATO altresì  che, in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 

piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza;   

PRESO ATTO del fatto che l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 

pag. 153);  

APPURATO che la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 

adottato”.   

RITENUTO che benché nel corso del 2020 non vi sia stata notizia di atti di corruzione inerenti il Comune di 

Urzulei, si è scelto di redigere un nuovo Piano che, sebbene inserito nel solco dell’impianto originale dei 

precedenti PTCP, risultava maggiormente conforme al disposto del PNA, posto che quest’ultimo, prevede che 

“qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando l’allegato 5 al PNA 2013, il nuovo 

approccio valutativo (di tipo qualitativo) illustrato nell’allegato può essere applicato in modo graduale, in ogni 

caso non oltre l’adozione del PTPC 2021-2023” (Vedi nota 11 pag 20 del PNA 2019). 

RITENUTO necessario  adottare un approccio di tipo valutativo, questo esecutivo, con deliberazione di G.C. n. 

24 del 24.03.2021, ha approvato il PTPCT 2021/2023, così composto: 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 

A - Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  

B - Analisi dei rischi;  

C - Individuazione e programmazione delle misure;  

C1 - Individuazione delle principali misure per aree di rischio;  

D - Misure di trasparenza 

PRESO ATTO che,  con comunicazione del 12/1/2022, l’Autorità nazionale anticorruzione ha posticipato al 

30/4/2022 la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024, i cui contenuti principali dovranno confluire all’interno del PIAO, con l’intendimento di semplificare 



3 

 

ed uniformare il più possibile per le amministrazioni il recepimento di un quadro normativo in materia oggi 

ancora estremamente dinamico. 

PRESO ATTO  che anche con riferimento al 2021, non si ha notizia di eventi corruttivi verificatisi nel corso 

dell’anno e che non sono intervenute modifiche organizzative rilevanti successive all’adozione del predetto 

PTPCT 2021/2023. 

RITENUTO, pertanto, di poter confermare, per il 2022, il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 24 del 24.03.2021. 

RICHIAMATO il disposto del documento ANAC recante “Sull’onda della semplificazione e della trasparenza 

- Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, nel quale vengono data indicazioni su 

cosa i PTPCT e l’apposita sezione del PIAO non devono contenere, e ritenuto di dover semplificare il PTPC  

tramite l’eliminazione dei riferimenti a:  

- la descrizione della normativa europea e nazionale in materia di anticorruzione; − la descrizione del 

concetto di corruzione e le varie accezioni della stessa;  

- l’elenco dei PNA e delle Linee Guida ANAC;  

- riferimenti generici e non contestualizzati rispetto all’organizzazione, alle funzioni e all’ambito di 

intervento dell’amministrazione/ente.Elementi il cui richiamo può essere sostituito con un link di rinvio 

ai siti di interesse. 

DATO ATTO che, in data 13/04/2022, è stato avviato un procedimento di consultazione della popolazione con 

avviso pubblico e che entro il termine fissato, ossia il 20/04/2022, non è pervenuta alcuna 

osservazione/suggerimento. 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente condividendone i 

contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa. 

DATO ATTO, altresì, che: 

 • il Segretario Comunale, quale responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ha reso, 

sulla proposta inerente la presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

• il presente atto non ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile.  

RICONOSCIUTA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

e ritenuto di poter procedere all’approvazione dell’atto in esame.  

RITENUTO di richiedere l’immediata esecutività della presente conferma del PTPC 2021/2023 per l’anno 

2022, imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da 

subito (per il 2022) il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata. 

VISTI:  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• la Legge 06.11.2012 n. 190, come modificata dal D.Lgs. 97/2016;  

• il D. Lgs. 33/2013, come modificata dal D.Lgs. 97/2016; 

 • la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. e ii;  

• il vigente statuto comunale;  

•il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi                                                                                       

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi e palesi  

DELIBERA 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  

di confermare per l’anno 2022 il  Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso è così composto: 

➢ Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, integrazioni 2022; 

➢ A  - Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  

➢ B   - Analisi dei rischi;  

➢ C   - Individuazione e programmazione delle misure;  

➢ C1 - Individuazione delle principali misure per aree di rischio;  

➢ D  - Misure di trasparenza;  

di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante la l’urgenza di provvedere  imposta dalla 

volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2022, 

il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata. 

 



4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

DR. ENNIO ARBA 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

     -Che  la presente deliberazione, in applicazione del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000: 

 

X   il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.128, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 



5 

 

                                                                                                                                                          IL 

SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 

  
 

 
 

 

 


